IV. — INDEX DOCTRINALIS

- A (praep.) 321; a se, per se 297; ad se 179.
- Abraham, sacrificium 311, 324.
- Abusio, abusus, usus illicitus 56.
- Accidens adesse et abesse potest 74; removetur a Deo 97, 100, 102 (Aug.), 198 (Aug.), 221s; esse non est accidens Deo (Hil.) 96; invenitur in substantiis creatis 97 (Aug.), 101 (Aug.); diversa sunt in creatura corporali 98s; in anima 99.
- Acidia vel tristitia, vitium capitale 570.
- Actio, natura vel substantia non est 544 (Aug.); omnis ad Deum referenda 548s; an mala sit a Deo 540s, 543-547; quidam dicunt omnes sine fide malas esse 562.
- Active et passive, sec. efficientiam et effectum 534, 536.
- Actus humanus, non est natura vel substantia 544 (Aug.); quidam simpliciter boni, alii simpliciter mali 556s; triplex differentia sec. quosdam 558; indifferens datur (?) 557; opinio quod omnes actus essentia sui sunt boni 531-542; utr. ex fine boni vel mali pensandi sint 556-561.
- bonus, qui habet bonam causam (b. voluntatem) et intentionem (b. finem) 557, 558, 560s; opinio quod quidam genere boni sunt 542s, quidam absolute et perfecte boni causa et fine 543.
- malus, in se malus 558, qui sine praevaricatione fieri nequit 561; qui habet perver- sam causam (volunt.) et intentionem (finem) 557, 558, 560s; in re bona 532-534; bono fine non redditur bonus (Aug.) 558, 559, 560; finis proximus, delectatio 547, 551; an nulla ratione bonus sed totaliter peccatum 530, 543-547; an bonus in quantum sit, malus in quantum peccatum 531; an alterum peccatum addat voluntati malae 566-568.
- Ad se 179.
- Adam, principium generis humani 416; quomodo omnes homines fuerunt in eo 501s, 503s.
- creatus extra paradysum 413, 416; aetate in virili factus 410, 412s; factus rectus 451, 556 (Genn.); quare factus (finis hominis) 332s; quare anima unita sit corpori 334s; an anima sit creata ante corpus 411s (Aug.); creatus ante mulierem, et quare 416; quare Deus creavit quos praesciebat futuros malos 447s.
- positus in paradiso 413; ibi per aliquam moram 495; status ante lapsum 421-433; mens Deo adhaerebat (Ambr.) 493; carebat omni miseria 468; sine concupiscentia 443; bona eius naturalia et gratuita 465; ornatus virtutibus 493; quadam gratia ornatus ad standum, non ad proficiendum 450-452, nec ad perseverandum 492; unde gratia cooperante indigebat, et quodammodo etiam operante 492; eius libertas arbitrii 464; scientia rerum et cognitio Creatoris et sui 448s; scientia boni et mali 415; praescius fuerit futurorum (?) 450; immortalis et mortalis qualiter 422-427; immortalis an ex natura vel gratia 424, 492; cibus indigebat 422; praeceptum de ligno vitae 424-427, 495; praeceptum obedientiae 433; an et quales filios procreasset 427-432; in fine transitorius esset in melius

- 426, 428s, 432s; v. Adam et Eva; Status innocentiae.
- tentatione sola exteriore pulsatus 437; non necessitate sed voluntate peccavit 556 (Genn.), 565 (Aug.); an seductus 441s; in quo deceptus 443; non credidit diabolo 441-445; v. Adam et Eva.
- peccatum primum, apostasia (Aug.) 537; inobedientia 496, 502; praevaricatio 441s; ex industria (Isid.) 445, in voluntate (Aug.) 565; in quo plura notantur peccata 518s; gravius ceteris (?) 521s; an idem eius actuale et originale 496, 500, 502, 508, 521; peccatum et causa peccati, sed non poena peccati (Aug.) 564.
- servus peccati factus 466, et in potestatem diaboli tractus 535; vulneratus in naturalibus, spoliatus gratuitis 465, 493, 535; eicitur de paradiso 493-495; malus inventus est (Quodv.) 493; pressus a concupiscentia et victus 464; habet infirmitatem in malo 464, depressionem liberi arbitrii 465, necessitatem moriendi 422, 536.
- peccatum et poenam posteris transmisit 496, 502, 503; tabificavit omnes (Aug.) 501; nocuit omne genus humanum (Aug.) 499, 520; naturam humanam mutavit 519, 521; quomodo omnes in eo peccaverunt 501s; v. Peccatum originale.
- Adam et Christus, de latere Adae Eva, de latere Christi sacramenta 417; Christi corpus ex carne formatum quae ab Adam descendit 509.
- Adam et Eva, de viro mulier 416s; an coire potuerint in paradiso 427s, 506; quales filios genuissent 429-432; utrique praeceptum fuit datum 438; tentatio eorum 433-438; quare Deus permiserit hominem tentari 447s; tentator diabolus ex invidia in specie serpentis 433-435; obiectum triplex 436; ordo tentationis 440; tentator suasit, non coegit, unde libera voluntate peccaverunt 565; origo et radix eorum peccati 439-442; quomodo peccato consentire potuerunt 446s; quis plus peccavit 442-445; Adam peccavit in se et in Deum, Eva etiam in proximum 443; quomodo se excusave-
- runt 444; peccatum eis dimissum fuit, sed non sunt ad paradysum revocati (Aug.) 522; quare reparabile et illud angelorum non 437s, 440.
- Admiratio, amittitur consuetudine (Aug.) 309.
- Adoptio divina 199-201.
- Adulterium, malum in se 559; quomodo malum 533; bona causa non redditur bonum 559, 561.
- Aequalitas in creatis, in memoria, intelligentia, voluntate 72; an in donis naturalibus animae sint aequales 517; aequale sibi nihil 223.
- in divinis 159-174, non est relatio vel notio 224; unitas, identitas, indispertitas 224; excludit solitudinem (Hil.) 249; tota deitas sui perfectione aequalis est (Ps.-Hier.) 196; in aeternitate 160, magnitudine 161-171, potestate 172-174; Filius aequalis Patri 140, 170, 172, 223s (Aug.), 228 (Aug.), 304; Sp. S. aequalis Patri et F. 113, 224 (Aug.).
- Aequitas Dei, quandoque nos latet 579.
- Aer caliginosus, locus angelorum lapsorum 355s, 362, 366.
- Aëreum caelum 396.
- Aeternitas 103s, 160; Dei substantia est, nihil habens mutabile (Aug.) 160; excludit posterioritatem (Ambr.) 66; Deus antiquior omnibus et novior omnibus (Aug.) 271; quod semper est, etiam aeternum est (Hil.) 109; Deus omnia habuit ab aeterno in sua praesentia 258s; appropriata Patri 227.
- Affectus, nomen operi imponit (Ambr.) 557, 560; omnis affectus vel motus mentis ex lib. arbitrio 481; non semper sequitur intellectum 476.
- Agabus propheta (Act. 21, 10) 328.
- Agere per se, a se 297; cf. Filius.
- Alius-aliud in divinis 63, 68, 194-196; non aliud Pater, aliud F., sed alius et alius (Fulg.) 63, 103; alius in alio, quia non aliud in utroque (Hil.) 162.
- Alteratio, v. Mutabilitas.
- Altitudo, latitudo etc., v. Dimensiones.
- Amor, pes animae (Aug.) 551; pars imaginis 75s; — divinus, essentialis et personalis 232, 238s; v. Appropriata, Caritas, Dilectio.

- Angeli (spiritus caelestes in genere) 336-383; creati, an ante omnem creaturam 336-339; bonum opus Dei 526; in natura boni 343-347, 351, sed quasi informes 340s, tenebrae (quia imperfecti) 390; creati in gratuitis (?) 345, 348-351; perfecti et beati (?) 348-351, 350 nota; indissolubiles et immortales 343; in caelo empyreo (Strabus, Beda) 339s.
- attributa quatuor essentialia 341-343; disting. proprietate personali 341; an aequales in attributis 342s; qualis cognitio ante casum 348; liberum arbitrium 352; dilectio naturalis 348; mutantur sec. qualitates interiores 271; iam in ordines distincti (?) 373s; corporei vel incorporei (?) 346, 365-367; loco definiti 270-273; moventur de loco ad locum et per tempus 271, 273; v. Circumscribi, Locus.
- Angeli boni, conversi ad Deum et confirmati in bono ex gratia 351-354, 390; non fuit eorum meritum quod non corruerunt 452; praescii futuri boni (?) 348-350; eorum formatio 389s, qua mutabiles natura efficiuntur immutabiles gratia (Isid.) 361; unde lux vocantur 336, 345, 352, 389s, caelum 337, 341, 344, 345, 384, 385, dies 352, vita et sapientia (Aug.) 336; quae confirmatio tollit peccabilitatem 359, sed non arbitrii libertatem 359-361; an confirmationem et beatitudinem aliquo modo meruerint 353s; quid merentur ante iudicium, 354, 381-383; cognitio in Verbo (Isid.) 383 — locus eorum, caelum empyreum 339s; Deum intra currunt (Beda) 272, 378; templum Dei sunt 263, 266; nomina 378; quare omnes angeli dicuntur 379; numerus eorum complendus ex hominibus 375s — apparitiones 366-368; corpora eorum assumpta 366, 367s — illuminati a Deo superiores, ab istis inferiores, et ab his homines 379 — officium duplex: assistere (contemplari) et ministrare 272, 377; administratores Filii 379 — potentia qua eis subduntur angeli mali et homines mali 346; non sunt creatores 406, 418; eorum ministerium in formatione Evae (Aug.) 418.
- Angeli mali, v. Daemones, Diabolus.
- Angelorum custodia 283, 379-381; custodes sunt de infima hierarchia 380; singulis hominibus deputantur (solis electis ?) 379s.
- Angelorum missio 367s, 377-381; mittuntur ad homini servendum 272 (Beda), 273 (Ambr.), 333, quia modo nostri sunt 333; omnes mittuntur (?) 377s; a contemplatione non ideo cessant 378s, quia intra Deum currunt quocumque mittantur (Beda) 272, 378s.
- Angelorum ordines novem (et hierarchia) 370-375; definitio 371; angeli aequales nec natura nec gratia 342; ordines nominantur ex munere quod plenius acceperunt (Greg.) 372, 373; dist. a Dionysio 371; de quo ordine fuit Lucifer (?) 373s.
- ordo nonus, angeli proprie dicti 370s; nomen ab officio nuntiandi (Dion.) 378; minora annuntiant 371; officium: custodia hominum et inspiratio voluntatis Dei 379-381.
- ordo decimus, homines angelis lapsis substituendi 334, 375 (Grat., Gl. o.), 437.
- Anima humana 71-76, 410s, 420s; error Origenis de praesistentia 291s; omnes ab initio creatae (?) 420s; creatio animae Adae 410-412; origo non ex substantia Dei (Beda) 411, nec ex traduce 420s, 505s, sed ex creatione 410, 412, 420s, 516; creatur innocens 515, 516s; excellentissima creatura 335; an omnes aequales in donis naturalibus 517; accidentibus subiecta (Aug.) 99; mutatur sec. qualitates interiores 98, 271; multiplex quamvis simplex 99; essentia et potentiae 71-72 — imago Dei quia immortalis et indissolubilis (Aug.) 408, quia capax Dei 72; in quo est imago 71-76; templum Dei 263, 535; dignitas (Hier.) 380; qua iustitia peccatum originale imputatur animae munda ex creatione 514s.
- Anima et corpus, quare uniuntur 334-335; anima simul creatur et infunditur 412, 421, sed non nisi corpori iam formato 421 (Genn.), 510 — anima in corpore, tota in toto (Aug.) 99, 265; non ut in carcere 291; anima corpus vivificat et sensificat 99, 422; anima inficitur per corpus in unione 506,

- 510; quare innocens infunditur corpori corrupto 514s, 516s.
- Animalia, opus sextae diei 401; ratione carent, sed sensualitatem possident 453; venenosa et noxia quare facta 401; minuta, quando creata 401; nomina eis imposita ab Adam 449, 495; propter hominem creata 449.
- Anomia, iniquitas contra legem vel sine lege (Beda) 530.
- Antichristus, ante iudicium apparebit 357.
- Apostasia prima, Adae (Aug.) 537.
- Apparitiones divinae 138s, 367-369; angelorum 366-368.
- Appropriata, quare 252s, 577 nota.
- Patri auctoritas 121, 137, 172s, 394; aeternitas 225-229; claritas (Orig.) 107; 'ex ipso' 68, 71, 262; lumen (Orig.) 107; potentia 252s, 577 et nota; unitas (Aug.) 228s.
- Filio aequalitas 140, 170, 172 (Aug.), 223s (Aug.), 228, 229, 232, 304; artifex omnium 394; character 178, 254; figura 254; iudex 394; 'per ipsum' 68, 71, 262; principium 393; sapientia 111, 213s, 234, 235, 252s, 393, 577 et nota; species 225-229; speculum 178, 254; splendor 104, 107, 178, 254.
- Spiritui S. amor 110, 112, 232, 233, 238s; benignitas 573; bonitas 71, 253, 577; caritas 111s, 142-146, 484, 573, 577; communitio 113, 201; concordia 228, 232; connexio 232; consolator 117; 'in ipso' 68, 71, 262; similitudo 408 usus 225-229.
- Approximatio, Deo acceditur non locis sed actionibus 269.
- Aquae, in principio creationis indicant materiam informem omnium rerum 386; spiritus ferebatur super eas 386; divisae firmamento secundo die 395s; inferiores congregatae die tertio 397s.
- Arbitrium, pertinet ad rationem discernentem inter bonum et malum 453.
- Archangeli, maiora annuntiant 371. V. Angelorum ordines.
- Arius et Ariani, errores 186, 196, 212, 230, 253.
- Ars dialectica, et theologia 100 — divina, Filius ars Patris 226 — magica, et daemones 362-365.
- Auctor in divinis, Pater auctor Filii 109, 218;
- Deus auctor bonorum 260. V. Appropriata (Patri), Pater.
- Aula interior et intelligibilis summi Imperatoris (Aug.) 308.
- Avaritia, vitium capitale 570; immoderata habendi cupiditas (sive honores, sive scientiam, sive pecuniam) 436; non laudat Deum 546; in peccato Adae 519.
- Aves, opus quintae diei 400.
- Balbutire de Deo possumus (Greg.) 106.
- Baptismus, forma ostensiva Trinitatis 67; solvit peccatum originale (Aug. contra Pelag.) 497; solvit quoad reatum 502, 511, 512, 513; plenam facit remissionem peccatorum (Aug.) 512; extenuat concupiscentiam 511, 512; an diluat foeditatem carnis 513s.
- Beatitudo, in rebus quibus fruendum 56, 58; aliae res, adminicula 56; quam Deus voluit communicare 332, solis rationalibus creaturis 332; quot vocantur (?) 376; hic in spe, 57, adhaerendo Domino 230; plena in caelis 57, in plenitudine boni quod possidetur ab omnibus 372, cum certitudine non amittendi (Aug.) 350; perfecta, post resurrectionem corporis 335; adumbratur in ipsa unione animae et corporis 334s.
- Beelzebub, princeps daemonum 576.
- Belial, apostatam dicit 378.
- Beneplacitum Dei, voluntas vere et proprie 309, 311s; dist. benepl. et signum eius 312; benepl. et resistentia peccatoris 324.
- Benevolentia, plerumque offendit Deum ne offendatur amicus (Aug.) 443.
- Binarius, principium alteritatis (Hier.) 397.
- Blasphemia, malum in se nec fieri potest bono fine 559.
- Bona naturalia, gratuita, v. Bonum.
- Bonitas Dei, Deus ipse (Aug.) 101; causa rerum (Aug.) 59, 80, 332; appropriatur Spiritui Sancto 253 — naturalis, quam creatura a Creatore suscepit in ipsa creatione 517.
- Bonitas et malitia, actuum humanorum 531-534, 557; ex causa, fine, intentione 558s.
- Bonum creatum, multipliciter accipitur 564; nihil bonum sine summo bono (Aug.) 562; aliud temporale, aliud aeternum 432; omne

- bonum nostrum vel Deus vel ab ipso (Aug.) 59; integrum, quod omnino caret malo (Aug.) 527; omne quod iustum est (Aug.) 547; 'vidit Deus quod esset bonum' 397, 404s.
- gratuitum, quo homo spoliatus fuit 465, 535.
- morale, quadrapartita acceptio eius 317s; opus remunerabile ad vitam 563; lib. arbitrio eligitur gratia assistente 452; aliquando non fit bene (Aug.) 558; vitiatum, cui inest malum (Aug.) 527.
- naturale 61, 465, 535; dist. magnum (virtus), medium (potentia animi), minimum (corpus) 479, 485; bona in quibus homo vulneratus fuit 465, 535, 544; bonum quod iustificationem praecedat sed non meretur 475-477; bona esse non desinunt etiam si vitientur 553.
- ontologicum 318, 319, 532; omne quod natura bonum est, Deus ex nihilo facit (ps.-Aug.) 544; totum propter hominem factum 333; in quantum sumus, boni sumus (Aug.) 59, 332; cognoscit Deus per approbationem 260; bonum in actione mala, an a Deo (?) 530-534, 543-546, 558.
- ordinis, malum esse vel fieri bonum est 315, 317; bonum elicitur etiam ex malo a Deo bene ordinato 317, 318s; v. Malum, Universum.
- Bonum increatum seu summum, Deus 58, 59, 252, 320; cui nulla perfectio deest 304; cuius participatione sunt cetera bona (Aug.) 532; cui solum inhaerendum est 60; sine quo nihil bonum 562; a quo deficere malum est 320, 535; quia Deus bonus est, sumus 59, 332.
- Caecitas, exemplum 501; angelorum lapsorum 351.
- Caelum sidereum seu firmamentum 339, 395 (Beda); de aquis factum (Beda) 396; aut purus ignis est (?) 396.
- empyreum 339s; statim repletum angelis (Strabus, Beda) 340; de eo deiectus Lucifer 355.
- spirituale, ut Dei celsitudo 341, 355; ut creatura spiritualis (angelus) 337, 341, 344, 345, 384, 385; anima iusti, sedes Dei 265, 267.
- Caelum et terra in principio creata, quae sint (Aug.) 329, 337, 339s, 344, 345, 384, 385; implentur a Deo 264.
- Cain, desperatio eius peccatum contra Spiritum S. 573; scintilla rationis non potuit exstingui in eo (Hier.) 556.
- Caput omnium, Christus 228; caput generis humani, Adam 413, 416.
- Carentia visionis Dei, proprie poena peccati originalis 520.
- Caritas creata 141-152; quod sit Spiritus S. exponitur 142-148, 484; hoc a plerisque negatur 149; affectio mentis et motus animi (Aug.) 150s, 486; et actus et motus aliarum virtutum 151s; augetur et minuitur in homine 146, 148; causa diffusiva, Spiritus S. 290; excellentia: bonum quo nil melius (Aug.) 152, maius donum quam scientia 372; necessitas: nos facit Deum diligere et proximum 142; animae qualitates informat et sanctificat ut virtutes sint 484, finis omnis bonae vol. et actionis 547, radix omnis fructus boni (Aug.) 476, sine ea omnis actio peccatum est 562, ad eam refertur omne praeceptum (Aug.) 547s; una in duobus mandatis 568.
- increata, dicitur essentialiter et personaliter 232s, 238s; ipse Deus trinus 61, 110s; caritas Patris 85; appropriatur Spiritui S. 113, 232, 233, 238.
- Caro, infima creatura 335.
- Casus, nihil casu fit in mundo (Aug.) 531s.
- Causa, nihil sui ipsius causa 77, 78, 81, 92; causae inferiores, quae insunt naturae rei 418-420, alligatae naturae cursui et generibus 412s, seminales 363, 413; causae superiores, voluntas et potentia Dei 412, 418-420; causa moralis, v. Intentio.
- prima, omnium rerum Trinitas 56, 308, 320; bonitas Dei (Aug.) 80; Philosophi aliis causis tribuerunt eventus 309; causae superiores et primordiales in Deo 418-420; an scientia sit causa rerum 275-278; dispo-

- sitio aeterna 418; causa voluntatis Dei non quaerenda (Aug.) 308.
- Cham et Chanaan 525.
- Chaos creationis 340, 384.
- Charybdis et Scylla, vitandae a catholico (Aug.) 231.
- Cherubim, plenitudo scientiae 371, 373, 495, haec est caritas (Isid.) 495; quare custodiunt paradisum terrestre 494s.
- Christus, virtus et sapientia Dei (Aug.) 83, non usurpavit quod suum non esset 444; nobis missus duobus modis: visibiliter in carne 132, et invisibiliter 138; assumpsit carnem et humanam formam ex Virgine Maria 132, 140, corpus formatum ex carne quae ab Adam descendit, absque peccato originali 509; quae assumptio gratiae est, non naturae (Aug.) 148; qua factus est minor Patre 139s; Spiritum accepit ut homo 130, non ad mensuram 147s; in eo Deus habitat per gratiam unionis 264; fides Patrum in eo venturo 293.
- redemptor humani generis 375; factus obediens usque ad mortem 140, nobis libertatem restauravit 466s; eius passio causa nostrae salutis 326, 392; an passio bonis placuerit 327; in qua bona voluntas Dei impletur per malas hominum voluntates 325-327; salvasset hominem etsi angelus non cecidisset 375; quare reparavit peccatum hominis sed non angeli 437s; sacramenta de latere eius profluxerunt 417; descendit ad inferos 357.
- sponsus Ecclesiae in cruce formatae 417; post resurrectionem Spiritum S. bis dedit discipulis 126s, quem acceperat ut homo, effudit ut Deus (Aug.) 130; finis fidelium in voluntate et actione (Aug.) 548; finis legis et praecepti 548; peccatum in Christi carnem minus quam peccatum in Spiritum S. (Ambr.) 576.
- Cibi, obiectum appetitus naturalis 431; non convertuntur in veritatem humanae naturae 504s.
- Cinifes, facere non potuerunt magi 362; nec daemones 364; et quare (Aug.) 365.
- Circumscribi loco, dicitur dupliciter: dimensione suscepta, et determinatione finita 270s, 272; primus modus solis corporibus convenit, alter spiritui creato 270, 272, neuter Deo 271; omnis creatura certis limitibus circumscripta (Ambr.) 264.
- Civitas caelestis, ex angelis et hominibus 372, 376 (Greg., Aug.); quot sunt incolae eius 376.
- Coactio, et voluntarium 564, 565s.
- Cogitatio bona praecedens fidem, a Deo est 475; sed non sufficit ad salutem 476.
- mala, modus peccandi 569; an et quando peccatum 458s.
- Cognitio Dei 63-76; verius est Deus quam cogitatur (Aug.) 183; in multis sensum mentis hominis excedit 267s; comparatio terrenorum ad Deum nulla est (Hil.) 249; quid Philosophi cognoverunt 68-71; melior fidelis ignorantia quam temeraria scientia (Aug.) 292; tantum cognoscit quis quantum diligit 373.
- Trinitatis, per auctoritatem S. Script. 63-68; per creaturas 68-76; an Philosophi eam cognoverint 71.
- Coitus, in statu innocentiae an et qualis fuisset 427s, 506; absque peccato fieri potest (?) 427, 509s (Fulg.), 513s; non nisi excusetur per bona coniugii 506; ex causa, bonus vel malus 559.
- Color, accidens in creatura corporali 99.
- Columba et missio Spiritus Sancti 138, 139, 434.
- Comparatio terrenorum ad Deum nulla est (Hil.) 249; et periculosa 252s.
- Compassio, in passione Christi 327; in passionibus sanctorum 327s.
- Compositio, partium vel accidentium seu formarum 98; naturae et rei naturae (Hil.) 247, 249; in omni creatura 98s; deest in essentia divina 101s; v. Magnitudo, Mutabilitas, Simplicitas.
- Conceptio, alia formatio corporis, alia infusio animae 510.
- Concordia, appropriatur Spiritui S. 228, 232.
- Concubitus, v. Coitus.
- Concupiscentia, alia vitium, alia actus concupiscendi 500, 506.
- vitium, primum est 500s; peccatum origi-

- nale 499s, 506; lethalis aegritudo (Aug.) 428; fomes peccati 500; alia nomina 500; vitium quod anima contrahit ex carne 507; quo auctore (?) 514; proxima in adultis, remota in parvulis 501; debilitatur et extenuatur in Baptismo 511, 512; praeterit reatu et manet actu 513; quotidie minuitur in proficientibus et continentibus (Aug.) 511, 512.
- actus, illicitum desiderium ex morbido affectu commotum (Aug.) 506; desideria mala, arma diaboli (Aug.) 500; et voluntarium 564; v. Motus primi.
- Conformitas ad voluntatem divinam, obligatio nostra 325-328.
- Connexio, appropriata Spiritui S. per quem omnia connexa 232.
- Consensus, actus rationis 457, 459; consensus in peccatum 457-459.
- Consilium, signum divinae voluntatis 310, 324; non ab omnibus impletur 324.
- Consonantia, an sit in Deo (Hil.) 231.
- Consortium div. personarum (Hil.) 64s, 188.
- Constantius imperator, in Concilio Ariminensi 253.
- Consuetudo admirationem non fovit (Aug.) 309; consuetudo peccandi significatur in Lazaro quadriduano 569.
- Contemplatio, in angelis bonis 272, 377; in statu innocentiae 449.
- Contemptus, et impenitentia (Greg.) 537.
- Continens, Deus continet omnia (Aug.) 273, 274.
- Continentia, virtus cohibens motus carnis (Aug.) 428.
- Contradictoria, ipsi Deo impossibilia 285s.
- Contraria, duo simul in eodem esse non possunt praeter bonum et malum 528; hic fallit regula dialecticorum (Aug.) 528.
- Conversio ad Deum, ei caritate adhaerere 351; per gratiam cooperantem et voluntatem 351, 352; nullius desperanda 575; etiam a desperatione vel obstinatione 573s; et ab omni peccato (Aug.) 576.
- Cooperari in bonum 318.
- Cor induratum, v. Obstinatio.
- Corpora, creata omnia simul in forma confusionis 387; differentiae secundum essentiam, formam, pondus 342; dimensiones 270; moventur a Deo per locum et tempus (Aug.) 271.
- aëria angelorum (?) 346, 365-368; corpora assumpta ab angelis (Aug.) 367s.
- humana, Adae corpus formatum de limo terrae 410; conditio ante peccatum 423; quomodo omnia in corpore primi hominis 504; formatio in utero (Genn.) 421; crescunt per intervalla temporum ex conditione naturae 430; statura erecta 409; non sunt carcer animae 291s; peccatum, privatio et corruptio boni corporis (immortalitatis) 536; v. Anima et corpus.
- glorificata, quid resurget 504s, in qua statura 505; per gratiam Conditoris 335, erunt spiritualia, agilia, immortalia 423.
- Corruptio, boni exterminatio (Aug.) 528; oritur ex bonis et inest bonis 528.
- naturae, per peccatum, 536; quid corrumpitur 527; quamdiu natura corrumpitur, inest ei bonum quo privetur (Aug.) 527, 553.
- originalis, est vulneratio naturalium et spoliatio gratuitorum 465, 493, 535; primum in concupiscibili 506; in voluntate 556; causa in carne corrupta 507, 508; anima inficitur in unione 506, 507, 508, 510. V. Peccatum originale.
- Costa Adae, de qua Eva 416-418.
- Creatio 329-341, 384-426; negavit Plato 330, Aristoteles 331; est proprie productio rerum ex nihilo 330s; dist. ab opere distinctionis et ornatus 340 (v. Opera sex dierum).
- auctor et principium, solus Deus trinus 216, 262, 329, 363; non angeli, daemones, homines 363s, 406, 418; actio libera divinae voluntatis 228 (Hil.), 412s, non necessaria 256, 332, ex bonitate Dei 332; Deus creat iubendo, volendo (Beda) 410; sine commutatione substantiae divinae 98 (Aug.), 220; ut omnia servirent homini, et homo Deo 333.
- in principio, in Filio 393s, qui est ars omnipotentis et sapientis Dei 226; vel in principio temporum, non ab aeterno 221, 331

- (Beda), 336s, 338; creavit caelum et terram (angelos et materiam primam) 337 (v. Caelum et terra); omnia simul vel per intervalla temporum (?) 337, 384s, 389, 402s.
- Creator, solus Deus 216, 262, 329, 363; dicitur de Deo ex tempore sine mutatione deitatis 220-222; relative ad creaturas 220, 222, 256; quare voluit causa non quaerenda 308; 'faciamus hominem' 64, 406, 409; cognosci potest per creata 68-77; requies diei septimae 388, 403-405; operatur usque modo 404.
- Creaturae, res noviter existentes 331, ab uno principio, Trinit. creatrice 216, 329-332, 363-365; effectus divinae voluntatis 331; omnes laudant Deum, sed non vitia (Aug.) 546; subsunt providentiae divinae 283; cognosci faciunt Creatorem 68-77 — bonae sunt 318, 346, in quantum sunt (Aug.) 531, summi boni participatione (Aug.) 532; sed res quibus utendum, non fruendum est 56, 58 — dividuntur in caelest. et terrest., invisibiles et visibiles 332, rationales, non rationales 332, 336; rationales in incorporeas et corporeas 332, 335s; novum genus nullum post opus sex dierum 404 — omnes circumscriptae loco 249, vel limitibus 264, 270s, 272s; omnes mutabiles 128, vel loco vel tempore 271; omnes multiplices quoquo modo 98s — rationales, angelus et homo 332; quare factae 332s; cadere possunt per se, proficere sola gratia adjuvante 352; causae secundariae rerum 363, 364; v. Adam, Angelus, Homo.
- Credere, cum assensione cogitare (Aug.) 475; generatur in mente ex fide virtute et hominis arbitrio 483; alia quae creduntur, aliud fides qua creduntur (Aug.) 487; timor credit Deo, non tamen in Deum (Aug.) 558; v. Fides.
- Crimen, ut peccatum mortale 568s; unde potestas id perpetrandi (Greg.) 579; crimina criminibus vindicantur (Aug.) 539, 540.
- Crystallus, de aquis facta (Beda) 395; exemplum 574.
- Culpa, v. Peccatum, Poena, Reatus.
- Cupiditas, amor pravus (Aug.) 551; peccatum et poena (Aug.) 541; in Adam 442; an cupiditas vel superbia sit radix omnium malorum 571; cupiditas et timor, duo modi peccati qui includunt omnia pecc. mortalia 569.
- Daemones (angeli mali) 354-370.
- ante lapsum, boni et non mali creati 343-347, 351; perfecti 348; non beati 350 (et nota); cum libero arbitrio 352; ignari sui casus 348-350; erant de maioribus et minoribus 354; iam distincti in ordines (?) 373s.
- lapsus, statim vel post moram (?) 343-347; culpabilis 353; quo peccato 351, 355; superbia 345; eos secum traxit Lucifer 355; quot corruerunt 355, 375; quare non redempti 437s, 440; numerus eorum restaurandus ex hominibus 334, 375, 437.
- post lapsum, adhuc natura et ratione excellentiores (Aug.) 434; vivacem sensum retinent et acumen (Isid.) 361s; et cognitionem 362; habent lib. arbitrium, sed non ad bonum 359s, quia obdurati in malo 359, facti tenebrae 352; hierarchia inter illos 356; habeant corpora (?) 363, 365-367 — locus eorum: etsi sint ubi Deus est, non tamen sunt cum eo 265s, 269; sunt in aëre caliginoso 355s, tanquam carcer (Aug.) 362, 366; an aliqui iam in inferno (?) 357; post iudicium omnes detruentur in inferos 356; quomodo possunt pati ab igne (Aug.) 366 — malitia: excaecati desertione gratiae 351, voluntatem habent semper ad malum 360; vol. bonam resumere nequeunt 578; quomodo voluerunt mortem Christi 328 — mittuntur ad probandum: singulis gentibus 356, singulis hominibus 356, 380 (Greg. Nyss.), singulis vitiis 356s, 358 (Orig.) — potestatem habent ad fallendum, ad probandum (nocendum), ad tentandum (seducendum) 362; quare 362, 363s; fallunt artibus magicis 361-365, ubi non sunt creatores 406, 418; an illabantur homines (possessio), 369s; an illabantur homines (possessio), 369s; eiciuntur in Spiritu Dei 576; potestatem habent nocendi a Deo datam et modera-

- tam 364, 435, 578s, sed vincuntur a sanctis 358; homines tentant et ad malum incitant 355s, 362-364, 380, 459s; divinam voluntatem impedire nequeunt 324.
- Damnatio, causae 291; Deus non damnat innocentes (Aug.) 346, 349; Deus praescit et praeparat 286; Deus inest damnatis iudicii districtione 265, 269; effectus est reprobationis 286; an praedestinatus damnari possit 284-286; an alicui revelari possit 349s; non est pro damnatis orandum 574, 575s; v. Esau, Iudas.
- Datum et donum 153-157.
- David propheta 65, 66, 67.
- De (praep.) 263.
- Debitor, Deus nobis debitor non est, nos vero ei debitores sumus 300.
- Deficere, tendere ad non-esse 320.
- Delectatio, finis voluntatis 551 — boni, ex fide operante per dilectionem (Aug.) 476 — mali, finis omnis vol. malae 547, 551; est in omni peccato 457, 459; quando mortalis 458s.
- Delictum et peccatum, quomodo differunt 570.
- Desideria mala, arma diaboli (Aug.) 500; v. Concupiscentia.
- Desperatio salutis, qua quis penitus diffidit de Dei bonitate 573; species peccati in Spiritu S. 572-574; irremissibilis 574; in via de nemine desperandum 574, 575s.
- Deterior, Deus non est auctor (causa) ut homo fit deterior 319s, 545.
- Deus, nomen naturae, potestatis (Ambr.) 64; Elohim 65; Dominus 220-222; Dominus ante tempus 220s, 338; unus Deus, una essentia, unum principium 76.
- existentia eius, conspicitur per ea quae facta sunt 68-77; ductu rationis ex defectibus creaturae 69, ex speciositate, ordine, etc. creaturae 70, 76.
- essentia una et simplex 70; solus Deus proprie dicitur essentia vel esse 95, 96, 97; solus vere est, incommutabiliter et simpliciter 69 (Aug.), 95; in Deo idem est habens et quod habetur 101s; quomodo substantia 100s, 245; quo nihil melius (Aug.) 72; summus spiritus (Beda) 272;
- prima et summa vita 108, 226; natura non voluntate Deus est 89-91; unus 63 (Fulg.), 79 (Aug.), 229-231; totum quod in Deo est, unum est (Hil.) 101; quidquid in Deo est, Deus est 101s; unitas ostenditur in Novo Test. 67; veritas subsistens (Hil.) 96, et verax 96 (v. Veritas); summe bonus 71, 252, cui nihil deest 350s (v. Bonum increatum); caritas 110s, dilectio 142s; et bonorum auctor 260.
- attributa: aeternus 331 (v. Aeternitas); beatus 79; immensus 249, 269, 270, 273, 535, magnus non mole sed virtute (Aug.) 99, continet omnia (Aug.) 273s; immobilis et incircumscribibilis per loca et tempora 270-273; immutabilis 69, 95, 97, 221s, 263, 264 (Aug.), 369, 532, unde solus vere est (Aug.) 101, quod negat Eunomius 89, unde nec augeri nec minui potest 332s, quomodo grandescit in corde hominis 146s; incorporalis 97, 98s, 116, agnoscitur a Philosophis 69; ineffabilis 254; infallibilis 276, 278, 295; invidus non est 304; invisibilis 69, 369, apparitiones 367-369; omnipotens 79, 294-298; omnisciens 280s; solus vere simplex 98-102, 164s, 186, 249; speciosus 70.
- scientia Dei: primus et summus intellectus 226; sapientia eius 234-239, 252, 254, 255, 257; et scientia 226, 254-261, 275-279; consilium 310; dispositio 255, 309; liberum arbitrium in Deo 359, 462; v. Scientia divina.
- voluntas 294, 296-316; una voluntas et operatio (Aug.) 134; causa voluntatis suae quaerenda non est 334; voluntas beneplaciti et signi 309-312 (v. Beneplacitum); voluntas eius necessitas est (Aug.) 413, immutabilis (Aug.) 420; iustitia summa (Aug.) 296; potestas summa 252, 317, non alligata legibus naturae 420; iusta et aequa 516, 579.
- operatio ad extra: 393-395; creator et initium omnium 77, 216, 329, 363, 418; creat sine motu vel mutatione 98, 331, sine necessitate 332, ex bonitate (Aug.) 332, iubendo, volendo (Beda) 410 (v. Creator, Opera sex dierum) — disposuit omnia

- in numero, mensura et pondere 343, 374; auctor omnis boni 319; mali auctor non est 345, 347, 531, 545, 546; auctor poenae peccati originalis 514; an auctor peccati ut actus est 530, 531-534, 540s, 543-546; an potentia peccandi sit a Deo vel a nobis 577-579; solus videt cor hominis 551; solus hominem iustificat 264 (v. Iustificatio); solus virtutem in homine operatur 480 (v. Virtutes); coronans merita coronat munera sua (Aug.) 484; finis finium 549, finis voluntatis bonae 547; ei acceditur non locis sed actionibus 269; notior per inhabitationem quam proximus (Aug.) 142; pater noster 200, 222; 'patientia mea' 144; refugium nostrum 222, miserens nobis 471, 472, 474, diligens nos 58s; eo debemus frui et non uti 58.
- Diabolus (Lucifer) 354-358, angelus superbia sua peccans 355; unus spiritus, non unus ordo 355; quare 'Lucifer' 355; plura eius nomina 378, 433.
- ante lapsum: principium viarum Dei 354; bonus factus 343-347; excellentior et dignior ceteris 354s, 373, 374; de quo ordine (?) 373s; non praescius erat sui casus (Aug.) 347; non erat semper serpens (Orig.) 347.
- lapsus: 'Quomodo cecidisti' 355; peccatum eius superbia et appetitus similitudinis Dei 355, 416, voluit ascendere in caelum 341, noluit esse sub Deo (Aug.) 444; et seipsum occidit 347 — quando: statim ab initio (Aug.) 344; post morulam (?) 343-347; 'homicida ab initio' 344, 346s; 'initium figmenti Dei' 346; peccatum quare incurabile 437, 440.
- post lapsum: princeps daemonum (Aug.) 360, 366; princeps aëris huius 459; principatum habet malitiae 346; malitiam invenit 530s; bonam voluntatem resumere nequit 578; habet cor induratum 574; unde opera sua vitia (Ps.-Aug.) 544 — invidiae zelo factus est satan (adversarius) 433, et per invidiam hominem tentavit 347, primos parentes 433-438, et Christum 358; invidia mortem introduxit in orbem terrarum 497; dolo, non virtute hominem superavit 433; latro vulnerans et spolians 464, 493, 535; voluit mortem Christi 328 — adhuc potestatem nocendi habet concessam a Deo 435, 578s (v. Daemones, potestas); homines tentat 459s; quomodo implet cor hominis 370; animas reatu peccati orig. retinet separatas a Creatore (Aug.) 512; concupiscentiae, arma diaboli (Aug.) 500; maiorem potestatem habebit tempore Antichristi 358.
- Dialectici, eorum regula de contrariis fallit in bono et malo (Aug.) 528.
- Dicta, intelligentia dictorum ex causis (Hil.) 84, 192, 540, 547; optimus lector qui dictorum intelligentiam exspectet ex dictis, et non imponat (Hil.) 239.
- Dictiones de Deo, v. Regulae theologicae.
- Dies, quot modis accipitur 391; dies naturalis 392; quare septem 405; v. Opera sex dierum.
- Dilectio, impossibilis sine Spiritu S. (Aug.) 147, qui est dilectio fraterna 143s; consoletur omnes Dei servos (Aug.) 142; generatur ex caritate et libero arbitrio 483; qui magis diligit, plus cognoscit 373; dilectio et uti-frui 58s; dilectio angelorum ante casum 348; inimicorum (Aug.) 474; v. Caritas.
- Dimensiones, excluduntur a Deo 271-274; corporum dimensio triplex 270.
- Discretio requiritur in cognitione div. voluntatis 312.
- Dispositio divina, v. Beneplacitum Dei.
- Dissimilitudo, in homine per peccatum 535s.
- Distinctio in divinis, inter essentiam et personarum 246-251; proprietatum 189; personarum 103-125, 203-209, insinuat in V. Test. 63-67, manifestatur in N. Test. 67s — rerum, v. Opera sex dierum.
- Diversitas et divisio a Trinitate excluditur 185s, 188, 189.
- Divitiae, quare mammona vocantur 356s.
- Doctrina omnis vel de rebus vel de signis (Aug.) 55.
- Dominationes, primus ordo secundi terni angelorum 371.
- Dominus, v. Deus.

- Dona naturalia, an aequalia in omnibus 373, 517; illa quae praecedunt sed non merentur iustificationem 473s, 475-477; alia munera sine caritate nihil prosunt (Aug.) 145.
- Spiritus Sancti, nihil aliud quam ipse Spiritus 128, 131, 143; Spiritus semper et ab aeterno donum, sed datum (donatum) tantum ex tempore 153s; an dona dentur et non ipse Spiritus 127-129; dona dividuntur, non Donum 152; maius caritas quam scientia 372; dona gratiarum communia omnibus in caelis 372.
- Ecclesia, catholica mater (Aug.) 376; typus in paradiso 414; hortus conclusus, fons signatus 459; formata de latere Christi in cruce 417; nidus Ecclesiae, fides (Aug.) 563; orationes eius 574s; utr. praelati dent Spiritum S. 129s; triumphans (Greg.) 376.
- Ego hodie genui te 106.
- Ego sum qui sum 64, 95.
- Elatio mentis, in diabolo 354s, 440; in Adam ante peccatum (?) 439-442; in Eva 441.
- Electio divina 255, 259, 289-292, 302s; certus est electorum numerus (Aug.) 284, 285.
- Elementa quatuor, in materia primordiali 384, 385; in una confusione permixta 388; distincta et ordinata primo triduo creationis, ornata secundo triduo 399.
- Elias, duplex spiritus eius 147.
- Elohim 65.
- Empyreum, v. Caelum.
- Ens, divisio entium (Syagrius) 125; tres entes in Trinitate (?) 193.
- Error, non veri sed placiti rationem sectat (Hil.) 3 (v. Ignorantia); errores de praedicatione personarum de substantia 79; errores condemnati in consistorio Remensi (1148) 79.
- Esau odio habui 289, 290-292.
- Esse, maxime ac verissime competit Deo 95, 97 (Aug.); Deus tantum est et non novit fuisse 95s; ei non est accidens (Hil.) 96; esse aeternum et generatio Filii 109; Deus causa essendi (Aug.) 320; omne quod est, in quantum est bonum est (Aug.) 332, 532; in creatis differt a virtute (Aug.) 100; malum tendit ad non esse 320.
- 'Esse in', creaturarum in Deo 257-263, 271.
- Dei in creaturis, essentia, potentia, praesentia 263-275; praesentia (Cass.) 260; plenius in sanctis 265; in iustis per gratiam 263, 267, ut ab homine cognoscatur et diligatur 267.
- Essentia, ab eo quod est esse appellatur (Aug.) 95, 100; dist. a substantia (Aug.) 100s; simplex in angelis 341.
- divina, natura communis tribus personis et tota in singulis 81, 155, 213, 252; una et summa quaedam res 82; usiam vocant Graeci (Aug.) 95; substantia solet intelligi a Latinis 95, 182, 185, 193; non quoddam commune et universale 167; nec genus vel species 165s, nec materia trium personarum 166; dist. ab hypost. et persona 167, 246-251; nec gignens nec genita nec procedens 80-87, 155s.
- Eugenius Pp. III 167.
- Eunomius ridiculose errat 89.
- Eva, eius formatio de costa Adae 416-420; ex viro eius anima (?) 420s; figura Ecclesiae 417; elatio ante peccatum 440s; seducta a serpente 435s, a diabolo 439-443; dubitavit 436; peccavit ex ignorantia 445 (Isid.), 446; ea sola peccans, sola puniretur 459; v. Adam et Eva.
- Ex (praep.) 263.
- Exemplar, improprie imago dicitur 407.
- Facere differt a creare 330.
- Falli, Dei non est 276, 278, 295; hominis est 295, 362; quomodo daemones homines fallere possunt 361-365.
- Falsarius merito punitur, non obstante intentione bona (Aug.) 559.
- Fames poena peccati originalis vel homini naturalis (?) 431.
- Fenestra (exemplum Aug.) 549.
- Fideles, finis Christus fidelium (Aug.) 548.
- Fides, actus dicitur duo: cogitare et assentire (Aug.) 475s; credere quod non vides (Aug.) 486s; Dei donum, et non ex voluntate 474, 475, 480s, donum in Spiritu 290 (Aug.),

- 491; prima gratia 472s, prima via salutis 473; meritum fidei de misericordia Dei venit 290 — fundamentum meriti et iustificationis 472s, 474, 483; bonam voluntatem praevenerit causa et natura, non tempore 475; dirigit intentionem, ne opera bona sint praeter viam 557 (Aug.), 561 — forma fidei certa (Hil.) 243; quid tenet de Trinit. 79; iustitiam et provid. Dei in omnibus videt 303; clypeus rationis muniri debet 3; nidus Ecclesiae (Aug.) 563; an peccatum sit quidquid non sit ex fide 562-566.
- Patrum, in incarnatione 293; Abrahae 311. Figura appropriatur Filio 254.
- Filius 77-110; Filius proprietate originis 199, proprietate personali 93, 156; unus Filius qui de Patre solus essentialiter natus (Fulg.) 77; Filius naturae 85 (Aug.), 88 (Hil.), Filius caritatis Patris 85; ex Patre natus, non ex nihilo nec ex aliqua materia 85, 86, 87s; ante saecula 66, 91 (Hil.), 110 (Hil.); semper natus (Greg.) 106; semper nascitur (?) 107; coaeternus Patri 66, 86, 103s, 105, 109; lumen de lumine 75, 83, splendor lucis aeternae 104 (Aug.), 107 (Orig.).
- genitus, non factus 80-94; generatio insinuat in Vet. Test. 66s; monstratur in Novo Test. 67s; generationis scire secretum impossibile est (Ambr.) 105; genitus de substantia Patris 85-88; generatio non subicitur divinae potentiae vel voluntati 91-94; nec voluntati nec necessitati 89-91; quidquid habet accepit a Patre 84 (Hil.), 121 (Aug.), 205 (Dam.); vitam habet in se per viventem Patrem (Hil.) 108; nascendo accepit ut ipsa substantia sit 155; non eo Filius quo Deus 156; dicitur etiam procedens 122; processit a Patre ut genitus et donabilis 153; est in Patre 161s.
- consubstantialis (homousios) Patri 86, 253; unum cum Patre (Aug.) 230s; aequalis Patri 140s, 223s; aequalitas prima (Aug.) 226; aequalis natura, non gratia (Aug.) 148, in omnibus 159, in potentia 172-174, 253, aequalis licet missus 137, minor tamen in forma creata 139-140.
- per quem omnia facta sunt: 'principium' creationis 65, 393, non instrumentum 394, 395; opifex omnium 394, 395 (Chrys.), caput omnium (Hil.) 228; ars Patris 226; sapientia Patris genita 83, 111, 121, 206s, 235-239, 280, 577; 'per ipsum' 68, 71, 262; operatur per se, non a se 237 (Hil.), 297; utrum potuerit gignere 92-94.
- Verbum proprie dicitur 206, 226; veritas Patris (Aug.) 71; imago Patris 206s, 225-227, 407, sed non ad imaginem quia aequalis (Aug.) 409; perfectissima pulchritudo 71; similitudo Patris 71, 226, 536; speculum 178.
- principium Spiritus S. 114-121, 215-219; accepit a Patre ut de ipso procedat Spiritus 119s; v. Principium.
- missio 132-137; in incarnatione 132-134; mittitur invisibiliter in animas pias 135.
- Filius Dei homo, quomodo 86, 199s; quando 222; filius iracundiae (Hil.) 200; an filii portent peccata patrum 517-520, 522-525.
- Finis actionum, quid 325, 551; differt a voluntate et ab intentione 551s; monstrat utrum recta an prava sit voluntas (Aug.) 547; non semper sufficit ad actuum bonitatem vel malitiam iudicandam 560; plures in una voluntate 548s; an duo fines in diversa tendentes sint compossibiles 549s; finis bonus non sufficit ad reddendum omnem actum bonum 557-561; quandoque bonus videtur sed revera malus 561.
- ultimus, Deus ipse finis finium 60, 548, 549 (Aug.), ad quem omnes fines referantur 550; caritas 547s; beatitudo 56.
- Firmamentum, caelum secundo die formatum 339, de aquis 395; cuius figura nescitur 397; quare sic vocatur 397.
- Flatus Dei (tropos) 410s.
- Fomes, ipsum peccatum originale 500 (v. Peccatum originale); concupiscentia, languor, etc. 500s (v. Concupiscentia); Baptismo deletur ut culpa, sed remanet ut poena 511-513.
- Fons vitae, Deus 83.

- Forma, corporalis 387; forma Dei (Hil.) 84; forma naturae servilis assumpta (Hil.) 84.
- Fornicatio spiritalis in peccato Adae (Aug.) 519; carnalis, v. Adulterium.
- Fraternitas, oppugnatio eius ut peccatum in Spiritum S. 575; v. Invidia.
- Fructus Spiritus, quare sic vocantur (Ambr.) 60.
- Frui et uti 56-61; def. frui 56, 57, 58, 60.
- Furtum, in peccato Adae (Aug.) 519; malum in se nec fieri potest bono fine 559.
- Futura contingentia in divina scientia 255-258, 277s, 279s, 281s; obiectum lib. arbitrii in nobis 461.
- Gabriel archangelus 378.
- Gastrimargia, vitium capitale 570; v. Gula.
- Gaudium spei et rei 57.
- Generatio divina 77-94, 203-205; aeterna 108; sine mutatione in Deo 104; naturae est (Ambr.) 212; plene intelligi nequit 105; comparatur igni et splendori 103, 107; ut etiam missio dici possit 135; quomodo distinguitur a processione Spiritus Sancti 122s; v. Gignere.
- humana, an primi parentes filios in paradiso procreassent 427-432; sine peccato fieri nequit nisi excusetur bonis coniugii 506, 509 (v. Coitus); parvuli infecti generantur etiam ex parentibus iam per Bapt. mundatis 508s.
- Genus et species removentur a divinis 165s.
- Genus humanum, unum quia totum ab Adam 416, in quo materialiter erat 501; unde totum perit in Adam 437.
- Gignere, nulla res se ipsam gignit ut sit (Aug.) 77, 78, 81, 92; Pater gignit Filium incorruptibiliter sine mutatione 85, 86; gignendo Filio dedit quidquid dedit (Aug.) 119; generare Filium non subicitur voluntati vel potentiae 91-93; an dicatur 'semper gignitur' vel 'semper est genitus' 106-109; idem est posse gignere in Patre et posse gigni in Filio 93s.
- Gladius flammeus ante paradysum 494s.
- Gradus in perpetratione peccati 457-460.
- Graeci et Latini, de Filioque et processione Spiritus Sancti 115-117; de nominibus in Trinitate (substantia, hypostasis, persona) 167s, 182s.
- Gratia 470-492; pluvia divinae benedictionis 482; gratia gratis dans ipse Deus 482; qua Deus habitat in angelis et anima 263 (v. Habitatio); gratia adoptionis 86, 199s, 222.
- gratis data: operans et cooperans 352s, 470s, 496; an sint una et eadem gratia 478; operans, gratia qua de impio fit iustus 352, voluntatem praeparat ut velit bonum 469, 470, 474, 477, 478, 482, 484; est fides cum caritate 474-477, 483s; cooperans adiuvat ut perficiat 470, 474, 478, 482, 484; operans in angelis 353, utraque in homine 470-473 (v. Iustificatio).
- gratuita, non ex merito praecedenti 288-292, 353, 469, 471, 472, 473, 475, 477, 484, 487; dist. a bonis naturae 465, 475, 477.
- necessitas, ut voluntas liberetur a servitute peccati 473; ad bonum efficaciter eligendum et volendum 452, 453, 555; ad bonum faciendum 470, 471, quod negatur a Pelagio 487-490; ad faciendum quod credimus 488; ad meritum 472, 475, 482-484; quomodo meretur augeri 478-480, 484.
- et liberum arbitrium, in bonis angelis 360s; voluntatem hominis salvat et liberat ad bonum 467s, 469, 478, 481; principalitas gratiae in bonis merendis 482s (v. Liberum arbitrium); an subtractio gratiae vel non appositio eius sit a Deo 287-292.
- Gratuita et naturalia 490s; homo vulneratus in naturalibus, spoliatus gratuitis 465, 493, 535.
- Gubernatio divina 404.
- Gula, immoderata cibi aviditas 436; vitium capitale (gastrimargia) 570.
- Habitatio Dei in creaturis rationalibus 263-268, 535; differt ab ubiuitate 264-266, 267; ut ab homine cognoscatur et diligatur 267; non dependet a nostra cognitione Dei 267; an Spiritus S. augeatur vel minuatur in homine 146-148.
- Haereses, Gilberti renuentis praedicare tres

- personas de substantia divina 79, 246, de relatione proprietatum ad personas 242-246; Maximini negantis consubstantialitatem Filii 85, asserentis Patrem potentiorum Filio 92, tres deos asserentis 163-165; v. Arius, Eunomius.
- Haeretici, non veri sed placiti rationem sectant (Hil.) 3; fidei sanctitatem corrumpunt 4; an opera eorum sint bona 562-566; quomodo peccant in Deum 569.
- Hierarchia, sacer principatus 377.
- Hodie, in generatione Filii (Ps. 2, 7) 106.
- Homicidium, in peccato Adae, quia se in mortem praecipitavit 518s; vitium actus 533.
- Homo, rationalis creatura corporea 332; bonum opus Dei 526; excellit inter alias creaturas 69 (Gl. o.), 402.
- creatus post omnia 406-418, tanquam dominus et possessor omnium 402; formatio eius in vulva 421; crescere debet corpore et aetate 430; mortalis ex necessitate 422; factus ad laudandum Deum, ei serviendum et eo fruendum 332-336; sumus quia Deus bonus est (Aug.) 332; an factus propter reparationem casus angelici 334, 375s; quia omnes ex uno (Adam), se quasi unum amare debent 416.
- dignitas: positus in medio omnium 333; dominus et possessor aliorum creatorum 402, cui ministrant etiam angeli 333, ut custodes 380; erectus statura 409; factus ad imaginem et similitudinem Dei trini 71-76, 406-409; modo speciali subest divinae providentiae 283.
- natura: ex anima rationali et carne subsistit 332; non habet duas naturas, bonam et malam, ut autumat Pelagius 489; quid habet commune cum brutis 453, 454, 460; quid sibi proprium: ratio 453s, 456, 460; liberum arbitrium 448, 460 (v. Liberum arbitrium); potentiae animae 72-74; discretionem habet boni et mali 448; Deum cognoscere potest per creaturas 69.
- lapsus fuit primus homo praevaricator 441s; seipso frui volens 444, quod non debuit 58 (v. Adam); peccabiles posteri eius 532; homo cadere potest sponte et libero arbitrio, sed non resurgere (Aug.) 481; tentatur tribus modis 436; quo fit deterior a Deo non est 319s, 545; homo malus, natura mala (Aug.) 527.
- redemptus homo sed non angelus 437s, 440; omnes salvos fieri vult Deus 312-314.
- exterior et interior (Aug.) 454.
- Homoideon (Dam.) 168.
- Homousion 63 (Fulg.), 86 (Aug.), 205 (Dam.), 253s (Aug.).
- Humilitas, requiritur ad veniam deprecandum 575; per obedientiae humilit. homo potest ascendere unde diabolus per superbiam corruerat 433.
- Hypocrisis mendax sequitur fidei defectionem (Hil.) 4.
- Hypostasis in divinis 196s, 214; aliter sumitur ac in creaturis 168s; quid dicunt Graeci 182s, 185; subsistentia 192; tres hypostases distinctae (Dam.) 169, 205, 227; et nomina relationum 204s.
- Iacob dilexi 289, 290-292.
- Ideae divinae, ut exemplaria (Plato) 330; ut scientia divina 257-263, 418-420.
- Idiomata characteristic, proprietates (Dam.) 205, 243.
- Ignis, et splendor (Pater et Filius) 103, 107; firmamentum an igneae naturae 396; ignis inferni (Fulg.) 287.
- Ignorantia, defin. et dist. tripliciter 432, 446s; poena peccati originalis 432, 542 (Aug.); causa peccati (v. Peccatum ex ignorantia); quae culpabilis 446s; Evam non excusavit 445; ignor. et voluntarium 564, 565; melior fidelis ignorantia quam temeraria scientia (Aug.) 292.
- Illuminatio divina 61, 314.
- Imago, species indifferens vel indiscreta similitudo (Hil.) 227; tabula depicta (Aug.) 409; improprie exemplar 407; relative ad aliud dicitur 407, sola sibi non est (Hil.) 64; aliud imago et ad imaginem 408, 409 (Aug.); aliud et vestigium 70.
- Imago Dei, in Adam 64, 406-409, 416.
- in homine, 64, 406-409; imago creationis, in quibus constat 408s, in ratione vel in-

- tellectu 553; antecedit gratiam 72; permanet post lapsum 72, 553 (Aug.) — proprie in anima 71-76, 215, 408, 553; eo imago quo capax Dei (Aug.) 72; quando proprie imago 75; impar et dissimilis 73, 74s; ducit ad cognitionem Dei 76.
- Imago in divinis, 206, 214s, 225-227, 407, 409; v. Filius, Spiritus Sanctus.
- Imitatio mala, peccatorum parentum 522-525.
- Immortalitas 97s, 422-427; alia in Adam (ex natura), alia in resurrectione (ex gratia) 422, 423, 424, 425 (Aug.), 492, 493; vera, in solo Creatore 97s.
- Immutabilitas divina 96, 97, 101; v. Deus, attributa.
- Impeccabilis, quare homo non est factus 448.
- Impoenitentia, peccatum in Spiritum S. 573s.
- Inanitas, absentia corporis 386.
- Incarnatio, missio Filii in carnem 132-137; opus Trinitatis (Aug.) 133; natura assumpsit naturam (Hil.) 84; assumptio hominis gratiae est, non naturae (Aug.) 148; non inquinat substantiam Dei (Aug.) 269; incarn. in cognitione angelorum 382s.
- Incredulitas, malus actus mentis 533.
- Individuum, quid est (Dam.) 167s.
- Induratio cordis, a Deo 287s; cor induratum diaboli 574; v. Obduratio.
- Infernus, quid est 357; locus daemonum post iudicium 356; locus punitionis damnatorum 357; poena mitissima parvulorum (Aug.) 520; minor poena eorum qui hic minus peccaverant 520.
- Infideles, an intentio et opera eorum malum sint 562-566; omnis vita peccatum est (Aug.) 562.
- Informis, materia primordialis 386; quare informis dicitur 387.
- Ingenitus, proprietas et notio Patris (innascibilitas) 92, 124, 209-213, 227, 228; non praedicatur de Spiritu S. 124s.
- Inobedientia, peccatum actuale Adae 496; nostra imitatur illam Adae 497.
- Intellectus, inter bona naturalia hominis 465, 535, 544, 553; est imago Dei 72, 553; an actus eius possit esse peccatum 553s; v. Mens, Ratio.
- Intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi (Hil.) 84, 192, 540, 547; optimus lector qui dictorum intelligentiam exspectet ex dictis et non imponat (Hil.) 239; intelligentia conditionis implicitae 285; intell. per coniunctionem, disiunctionem 285s; pia intelligentia verborum Hilarii 141.
- Intelligibilia, quae conspectu mentis intelligi queunt 70.
- Intentio, nomen imponit operi (Ambr.) 557; differt a fine 551s; proxima et remota 552; non tantum quid facis, sed qua intentione attendas (Aug.) 557, 559; intentio infidelium 561-564.
- bona, directa a fide, facit bonum opus (Aug.) 557, 561; sola remunerabilis quam fides dirigit 564; iter ad beatitudinem 549; non facit omnes actus esse bonos 557.
- mala peccandi, iam peccatum est 458; actus mali ex mala intentione 557.
- mixta (bona et mala) 549s; quandoque videtur bona, sed revera mala 561.
- Invidia, est dolor alieni boni (Gl. i.) 541; vitium capitale 570; mater eius superbia (Aug.) 351; invidia fraternae gratiae, peccatum in Spiritum S. 575s; excluditur a divinis 71, 304.
- Invitus nemo bene facit (Aug.) 558, 563; quod timore fit, ab invito fit 558.
- Iob Dei manum sensit 318; unde diabolus habuit potestatem in eum 578s.
- Ira, vitium capitale 570; peccatum, et quandoque poena peccati 541.
- Iudaei, occisio Christi 326, 560; passio S. Pauli 328; infidelitatem eorum praescivit Deus 278; eorum opera bona 563, 564.
- Iudas, peccatum eius a diabolo suggestum 459; malum Iudae bonum nobis (Gl. i.) 317.
- Iudicium, de peccatoribus Deo relinquendum 575s; finale manifestabit Dei iustitiam et providentiam 302.
- Iusti, in inferno detinebantur ante descensum Christi 357; anima iusti caelum et sedes Dei dicitur 265, 267.
- Iustificatio, opus Dei solum (Aug.) 364, quo

- per gratiam operantem de impio fit pius (Aug.) 352, 474, et iustus 352, 477; in hominibus tantum, non in angelis 352; eius causae: gratia Christi 472, non sine nostra voluntate (Aug.) 481; fides cum dilectione 472s, 483s; nullus mereri potest 291, 475, 477; an veniat de occultissimis meritis 290s; desiderium eius inefficax in se 476; bona seu dona naturalia quae praecedunt 477; non tollit mortalitatem 522; eius gradus (Aug.) 476s.
- et liberum arbitrium, error Pelagianorum 487-491; initium iustif. a gratia, non a voluntate 472s; sed non fit sine voluntate 481.
- Iustitia, virtus 480; in angelis bonis 351; in homine a Deo 480.
- divina, aequissima Dei voluntas 299, 300, quae in iudicio revelabitur 302s; qua nos iusti effimur (Aug.) 149; Deus non facit nisi quod convenit veritati eius et iustitiae 294, 298-300; multiplex effectus 310; ostenditur in praeceptis 324, in impositione poenae iustae peccati 287, 538; quod non est iustum, a Deo fieri non potest 295, 298, 299, 317.
- Languor naturae, fomes 500, 506.
- Latitudo, longitudo, etc. 270.
- Leviathan, daemon 378.
- Lex, naturalis, lex scripta (Beda) 530.
- carnis, nomen peccati originalis 469, 500, 506, 512.
- fidei 475s.
- membrorum, peccatum originale, 500, 506, 513; impedimentum ad bonum 496.
- naturalis 420; legibus naturalibus Deus non alligatur (Aug.) 420.
- peccati, (actus) carnalis concupiscentiae 506, 512; extenuatur in Baptismo 512.
- Liber, ad bonum et ad malum 468; vere liber quem liberavit Christus 468; liberior homo (vel angelus) non potens peccare 360s, 463; liberius est arbitrium quod non potest servire peccato (Aug.) 360, 463.
- Libertas, arbitrii qua quis liber est ad malum vel ad bonum 468; vera, ad iustitiam faciendam 467s; falsa, ad malum faciendum 467; alia libertas naturae, alia gratiae 469; gradus secundum status et tempora 464; libertas triplex: a necessitate, a peccato, a miseria 466-469.
- a necessitate sive coactione 343, 466, 468, 490; est per naturam 469.
- a peccato 466; quam homo peccando amisit 466, et Christus reparavit 466, 468; unde est per gratiam 469.
- a poena seu miseria, ante peccatum et plenius in gloria 468; est per gratiam tantum 469.
- Liberum arbitrium 359-361, 452s, 461-469; inter bona media enumeratur (Aug.) 479; bonus usus lib. arbitrii inter magna bona nostra 485.
- definitiones: facultas libera voluntatis inclinandae sive ad bonum sive ad malum 341s; libera potestas et habilitas voluntatis rationalis 352, 461; facultas rationis et voluntatis etc. 452s; liberum de voluntate iudicium (Boeth.) 461.
- in Deo, an conveniat univoce Deo et creaturis 359 (Hier.), 462 — in angelis, ante gratiam 360; in angelis bonis liberissimum 360s, 463; in daemonibus depressum et corruptum 360.
- in homine, quatuor status 464 — in statu innocentiae 446s, 452, 464; primum lib. arbitr. posse non peccare (Aug.) 463 — post peccatum, vulneratum, corruptum vel imminutum per peccatum 464, 465, 469; quae bona facere potest ante gratiam 466, 477, 563, 564; non potest non peccare 464 — post reparationem, habet infirmitatem in malo sed gratiam in bono 464; potest peccare et potest non peccare 464 (v. Liber) — in gloria 462, 463, 465; ultimum lib. arbitr. non posse peccare (Aug.) 463.
- actus: in nobis referuntur ad futura contingentia 461; flecti potest in utramque partem 359 (Hier.), 361, 461; omnis motus vel affectus mentis ex libero arbitrio 481, 483; discernere et eligere bonum potest, sed non sine gratia 341s, 452s, 462, 470s, 481-483; bonus usus, ex virtute principa-

- liter et ipso lib. arbitr. 484-487; bonus usus virtus est 479, 484s; usus differt in bonis et in malis 469.
- Libido, amor pravus (Aug.) 551.
- Lignum scientiae boni et mali 414-416.
- Lignum vitae, inde immortalitas ante peccatum Adae 414, 424; sed quo usu (?) 495; an Adam comederit ante peccatum 495; post lapsum (?) 494.
- Locus 274; est circumscriptivus vel definitivus 270s — angelorum, definitivus sed non circumscriptus 270, 272; intra Deum currunt angeli boni (Beda) 272, 378 (v. Angeli, Angeli boni, Daemones) — corporum, circumscriptivus (supra, infra, ante, retro) 270, 274 — Dei, alicubi (?) 274; nusquam localiter 269-271, 273; in omni loco praesentialiter 263, 266, 268; intra, extra, supra omnia 271; simul tres personae ubique 267; quomodo incipiat esse in novis creaturis 274; habitans in anima munda 263, 565; v. Ubiquitas.
- Locutio, quomodo potuerint loqui primi parentes 438; locutio nostra per tempora variatur (Aug.) 96; locutiones de Deo, v. Regulae theologicae.
- Lucifer, v. Diabolus.
- Lumen de lumine 75, 83, 88, 208.
- Luminaria caeli (sol et luna), formata die quarto 398, in signa et tempora 400; qua utilitate hominibus (Aug.) 399.
- Lux, esse in luce sed non cum luce 266.
- originalis, mundi ornatus a luce coepit 389; an corporalis vel spiritualis 389s.
- corporalis, facta primo die 390, 399; ubi facta (Aug.) 390s; ubi nunc est 393.
- spiritualis creata primo die ('Fiat lux'), ut angeli ad Deum conversi 337, 341, 344, 345, 384, 385, 389s.
- Luxuria, unum de septem vitiis principalibus 570.
- Magi Pharaonis, serpentes fecerunt et alia 362; sed defecerunt in tertio signo 71, 362.
- Magnitudo divina, ipsa Dei essentia 160, 180; aequalis et tota in singulis personis 161, 163; non mole sed virtute 99, non spatiosa 273s, sed spiritualis 161.
- Malitia, non est substantia sed perversio quam fecit homo (Aug.) 546; non est a Deo (Orig.) 347; in actibus humanis 533; eo maior quo intentio peior 560; malitia peccatoris nunquam excedit divinae bonitatis magnitudinem 573.
- Mali (malus), homo malus, mala natura, malum bonum (Aug.) 527; in quantum mali sumus, in tantum minus sumus (Aug.) 59; servi peccati 466s; non impune mali sumus (Aug.) 59; inexcusabiles 324; malus tendit ad non-esse 320; sunt ubi Deus, sed non cum eo 265s; prosunt bonis 318, 346; Deus malis utitur ad bonum faciendum 322, 326.
- Malum, an sit aliquid et quid sit 526-531, 535, 543-547; privatio vel corruptio boni 526, 530; sine bonis et nisi in bonis esse non potest 517, 526, 527 (Aug.), 528 (Aug.); tendit ad non esse 320; actus accidens alicui defectu boni (Ps.-Aug.) 544; per se (sine gratia) eligit liberum arbitrium 453.
- causa: non Deus sed diabolus (Genn.) 530s; auctor Deus non est 276s, 316; ut poena, habet Deum auctorem 546s; quo homo fit deterior a Deo non est (Aug.) 319s, 545; causa, liberum arbitrium 319, 320.
- a Deo cognitum (?) 259-261; praescit Deus sed non praeparat 260, 276, 286, 447s; scit sola notitia, non approbatione 260 (Cass.), 278.
- a Deo volitum sola voluntate signi (prohibente vel permittente) 310-312, 314-317, 323s; sinit fieri Deus sed non facit 311; permittit quia bonum est malum fieri 315, 317, 346; a Deo ordinatur 447s; quid universitati rerum valeat malum 318, 405.
- summum, non est, id est non mixtum bono (Aug.) 530.
- Mammona, nomen daemonis 357.
- Mandata, v. Praecepta.
- Mane et vespera, in opere creationis 391, 392.
- Manichaei 491, 542.
- Mare magnum, cui iunguntur cuncta flumina et maria (Beda) 398.